Ini sesuai dengan pengertian tauhid pada masa periode pertama.

Al-Iji dalam bukunya “al-Muwaqif” mendefinisikan kalam sebagai

“ilmu tentang kemantaban akidah yang berdasarkan argumen-argumen”.

Dengan demikian, al-Iji juga menganggap bahwa akidah dari ahli bid’ah itu

keliru. Sa’ad al-Din a-Taftazani (w. 792 H./1389 M.) dalam “al-Maqashid”

(tujuan-tujuan), mendefinisikan kalam sebagai berikut: “Kalam adalah ilmu

tentang akidah yang berdasarkan dalil-dalil yang meyakinkan”. Kedua definisi

kalam ini jelas berbeda dari definisi Ibn Khaldun yang sesuai dengan konsepsi

al-Ghazali tentang kalam, di samping juga ada titik persamaannya.